
Materiali në lëndën Parimet e Menaxhimit - tek Doc.dr. Argjina Karemani Zylbeari . 

Materiali i Kolokviumit të parë, (ushtrimet nr. 1, 2 dhe 3). 

 

I. Rretho përgjigjen e saktë: 

1. Menaxhimi si proces është i pavarur prej 

 

a) Pronësisë 

b) Pozitës 

c) Fuqisë 
d) Të gjitha së bashku  

 
2. Cila nga këto karakteristika nuk bën pjesë në karakteristikat e ndërmarrësit të suksesshëm 

 

a) Gatishmëri për të pranuar rrezikun 
b) Orientimi ka sfidat 

c) Jo real në vlerësime 
d) a dhe b 

 

3. Tek kultura e pushtetit të organizatës rëndësi të veçantë ka 

 

a) Lideri 
b) Realizimi i projekteve 

c) Specializimi i pjesëmarrësve 

d) Asnjëra nga të mësimërmet 
 

II. Përgjigju Pyetjeve 

1. Çka paraqet Menaxhimi si koncept i qeverisjes? 

2. Numëro tri nivelet e Menaxhimit? 

3. Numëro cilat janë detyrat kryesore të procesit të Menaxhimit? 
4. Si e definoni Menaxhimin dhe Menaxherin? 

5. Çka parqet kultura organizative dhe numëro elementet e kulturës? 

6. Numëro tipet e kulturës organizative? 

7. Çka paraqet Morali dhe Etika? 
8. Numëro dhe shpjego 14 parimet e menaxhimit (sipas Fajol-it)? 

9. Numëro tiparet kryesore të ndërmarrësve të suksesshëm? 

 

III. Shëno e saktë (S) pas përgjigjes së saktë dhe e gabuar (G) pas asaj të gabuarës 

1. Koncepti i qeverisjes administrative është orientuar nga pozita e psikologjisë  dhe e 
marrëdhënieve njerëzore. 

2. Kultura organizative përcaktohet si tërësi e vlerave, normave, këndvështrimet dhe idetë 

karakteristike, të veçanta për menaxherët të cilët kanë ndikim në formimin e stilit të 

sjelljeve të tij. 


